


2017 

BAKALÁŘSKÁ 

PRÁCE 

 

STUDIJNÍ PROGRAM 

STUDIJNÍ OBOR 

VEDOUCÍ PRÁCE 







Prohlášení 



Poděkování 

 



Abstrakt 

 

 

Klíčová slova 

Abstract 

Key words 





Obsah 

Úvod ................................................................................................................................. 5 

1 Motivace .................................................................................................................. 7 

  

  

  

2 Kreativita ...............................................................................................................16 

  

  

  

3 Inovace ..................................................................................................................23 

  

  

  

4 Analýza motivace ke kreativitě v konkrétním podniku ....................................29 

  

  

  

  

  

Závěr ..............................................................................................................................43 

Seznam použité literatury ...........................................................................................45 

Seznam obrázků ...........................................................................................................47 

Seznam grafů ................................................................................................................48 





Úvod 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 





TEORETICKÁ ČÁST 





1 Motivace 

 

 





1.1 Teorie motivace 

  

 

 

  

 

Aktivační teorie 

 

Kognitivní modely motivace 

Humanistické modely  

 





 

 

 

 

 

 

 

 

 





1.2 Motivace pracovního jednání 

Motivace a výkon 

 

 

Výkonová motivace 

 

 

 

 

 





Motivace pracovního jednání 

  

 

 

Teorie motivace pracovního jednání 

 

Dvoufaktorová teorie motivace pracovního jednání 

 

 





 

 

 

 





Teorie kompetence 

 

 

Teorie X a Y 

 

  

 

Stimul 

  

 





 

 

 

  

 

1.3 Styl řízení 

 

 

 





 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 





2 Kreativita 

 

 

 





 

 

Historický základ a teorie kreativity 

 

2.1 Faktory ovlivňující kreativitu 

 

 





Rysy tvořivé osobnosti 

  

Tolerance vůči dvojznačnosti 

Stimulační svoboda 

  

Funkční svoboda 

 

Flexibilita 





Ochota riskovat 

Preference zmatku 

Prodleva uspokojení 

Oproštění se od stereotypu sexuální role 

Vytrvalost 

Odvaha 





2.2 Motivace ke kreativitě  

Výzva  

Svoboda 

Zdroje 

Vlastnosti pracovní skupiny 

Podpora vedení 

Organizační podpora 

Bariéry tvořivosti 





Percepční bariéry 

 

 

Intelektové bariéry 

  

 

 

 

Emoční bariéry 

 

 

Bariéry prostředí 





Tvořivý proces 

 

1. 

2. 

3. 

4. 

2.3 Udržení si kreativních zaměstnanců 

 

 

 





3 Inovace 

• 

• 

• 

• 

• 





Typy inovací 

 

 

 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 





3.1 Zdroje inovačních příležitostí 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

 





3.2 Inovační proces a fáze 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

 





3.3 Kreativita a inovace  

• 

• 

• 

• 

• 

 





PRAKTICKÁ ČÁST 





4 Analýza motivace ke kreativitě 

v konkrétním podniku 

4.1 Cíl výzkumu a výzkumné otázky 

 

 

 

 

 

 

 





4.2 Metoda sběru dat 

  

 

 

 

 

 

  

 

  

 

 

 

 

 





4.3 Interpretace dat 

Zkoumaný vzorek 

Výzkumná otázka č. 1 
Motivuje pracovníky jejich práce ke kreativitě? 

1.1 Jak se vám, podle vašeho názoru, v podniku daří? 

1.2 Shoduje se obsah vaší práce s vašimi zájmy? 





1.3 Máte možnost naplno využít svůj tvůrčí potenciál? 

1.4 Je podle vás většinou na projekty, na nichž pracujete, dostatek zdrojů?  

rozhodně 
ano
29%

spíše ano
41%

spíše ne
26%

rozhodně ne
4%

Máte možnost naplno využít svůj 
tvůrčí potenciál?





1.5 (a) Jak důležitá je pro vás možnost zvyšovat vaše specializované znalosti 

v rámci své práce? 

1.5 (b) Jak dobré příležitosti nabízí podnik pro váš osobní rozvoj a rozšiřování va-

šich znalostí v oboru? 

1.6 Vyhledáváte příležitosti k inovacím (v pracovním procesu, v organizaci, či 

v projektu, na kterém pracujete)? 

1.7 Co na své práci oceňujete nejvíce?  

0

5

10

15

20

25

pracovní výzvy lidi ze svého týmu tvůrčí svobodu podporu vedení dostatek zdrojů
(času a peněz)

unikátně
přátelské
prostředí

Co na své práci oceňujete nejvíce?





1.8 Máte na svém pracovním místě vše, co k práci potřebujete? (hardware, softwa-

re, příznivé pracovní podmínky)  

 

1.9 Považujete se za kreativního pracovníka? 

Výzkumná otázka č.2 

Motivují cíle a strategie firmy pracovníky ke kreativitě? 

2.1 Znáte cíle a strategie podniku, ve kterém pracujete? 

2.2 Ztotožňujete se s cíli podniku? 

Vedlejší výzkumná otázka č.3 

Motivuje práce ve skupinách pracovníky ke kreativitě? 

3.1 Funguje podle vás práce ve vaší skupině? 

3.2 Naslouchá vedoucí skupiny/šéf vašemu názoru? 





3.3 Jak hodnotíte své možnosti na aktivní spoluúčast na probíhajícím dění? 

3.4 Jaké jsou schůzky v rámci vašeho týmu? 

3.5 Jste spokojen(a) s pracovními metodami a postupy ve vaší organizaci? 

Výzkumná otázka č.4 

Motivuje styl řízení pracovníky ke kreativitě? 

4.1 Je váš bezprostřední nadřízený dobrý posluchač? 

4.2 Inspiruje vás vedení podniku? 

4.3 Jestliže se váš bezprostředně nadřízený neřídí vaší radou, uvede důvody toho-

to rozhodnutí? 

4.4 Jste součástí rozhodovacího procesu ve vašem týmu? 





4.5 Myslíte, že požadavky, které jsou na vás kladeny, odpovídají vašemu skuteč-

nému tvůrčímu potenciálu? 

Výzkumná otázka č.5 

Motivuje komunikace s nadřízenými pracovníky ke kreativitě? 

5.1 Jak důležitá je pro vás pochvala a uznání? 

Ano
41%

Ne
3%

Příliš mnoho 
požadavků. Už teď 
mám víc než dost 

práce a 
nevyrovnal(a) bych 

se s dalšími 
pracovními nároky

52%

Příliš málo 
požadavků. Má 

práce mi nedává 
mnoho šancí na 

využití mého 
potenciálu.

4%

Myslíte, že požadavky, které jsou na vás kladeny,
odpovídají vašemu skutečnému tvůrčímu potenciálu?





5.2 Dostává se vám bezprostředně takové pozitivní vazby, jakou si zasloužíte 

a očekáváte? 

5.3 Jak důležitá je pro vás konstruktivní kritika, ze které se můžete poučit? 

5.4 Když jste udělali chybu, dostane se vám bezprostředně konstruktivní kritiky? 

5.5 Všímá si váš bezprostředně nadřízený dostatečně vaší práce? 

5.6 Domníváte se, že když uděláte chybu, dostává se vám příliš nespecifické a pře-

hnané (negativní) kritiky? 

5.7 Jak byste ohodnotil(a) pracovní atmosféru? 

Otevřené otázky pro zjištění faktorů ovlivňujících motivaci pracovní-

ků 

6.1 Co vás nejvíce motivuje? 





6.2 Co nejvíce podrývá vaši motivaci? 

0

2

4

6

8

10

Komunikace Styl řízení Samotná práce Nedostatek zdrojů Pracovní podmínky

Co nejvíce podrývá vaši motivaci?

0

2

4

6

8

10

Samotná práce Rozvoj Výzva Týmová práce Peníze a
odměny

Uznaní Přístup

6.1 Co vás nejvíce motivuje?





6.3 Vychází vaše pracovní motivace "zevnitř" - tedy sám(sama) máte zájem o tuto 

činnost, oblast a seberealizujete se v ní?    

6.4 Vychází vaše pracovní motivace "zvenku" - tedy vykonáváte jí například kvůli 

potřebě peněz, jistoty, potřebě sounáležitosti? 

4.3.1 Vyhodnocení výzkumných otázek 

Vyhodnocení otázky č. 1 - Motivuje pracovníky jejich práce ke kreativitě? 

Vyhodnocení otázky č.2 - Motivují cíle a strategie firmy pracovníky ke kreativitě? 





Vyhodnocení otázky č.3 - Motivuje práce ve skupinách pracovníky ke kreativitě? 

Vyhodnocení otázky č.4 - Motivuje styl řízení pracovníky ke kreativitě? 

Vyhodnocení otázky č.5 

Motivuje komunikace s nadřízenými pracovníky ke kreativitě? 

Vyhodnocení otázek pro zjištění faktorů ovlivňujících motivaci pracovníků 





Vyhodnocení hlavní výzkumné otázky 

Co motivuje zaměstnance v daném podniku ke kreativitě a inovacím? 

4.4 Návrh zlepšení procesu motivování ke kreativitě 

Příliš mnoho kladených požadavků (52 % respondentů) 





Nedostatek pozitivní zpětné vazby, kterou si pracovníci zaslouží 

(52 % respondentů)

Nedostatek zdrojů na projekty (50 % respondentů) 

Vedení podniku neinspiruje pracovníky (45 % respondentů) 

 

Pracovníci nemají na pracovním místě vše, co k práci potřebují (41 % respondentů) 

 

Špatné pracovní postupy a metody (30 % respondentů) 

Nedostatečná konstruktivní kritika (22 % respondentů) 

Špatné příležitosti k růstu (22 %) 

Neztotožnění se s firemními cíli (20 %) 

 





Závěr 

 

 

 

 

 

 

 

  

 





 





Seznam použité literatury 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 





 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 





Seznam obrázků 

 

 

 





Seznam grafů 





Evidence výpůjček 

Jméno Oddělení/ Pracoviště Datum Podpis 


